
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

06.02. 2017 г.                                                                       № 1-74  

   

 

г. Курск 

 

О проведении областного массового мероприятия 

«Областная выставка детского творчества образовательных 

организаций для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
 

 В соответствии с государственной  программой Курской области 

«Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением   

Администрации   Курской      области     от 15.10.2013г. № 737-па, планом 

работы комитета образования и науки Курской области, ОБУДО «Областной 

центр развития творчества детей и юношества» на 2017 год, в целях 

выявления, развития и поддержки талантливых детей в области технического 

и декоративно-прикладного творчества, развития творческого потенциала 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья Курской области, 

направленного на формирование любви к родному краю, воспитание 

уважения и бережного отношения к национальной культуре, 

           

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.   Провести областное массовое мероприятие «Областная выставка детского          

творчества образовательных организаций для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» (далее - Выставка)  в марте  2017 года.      

2. Утвердить: 

   - состав организационного комитета (далее – Оргкомитет) по организации и 

проведению Выставки (Приложение № 1); 

   - Положение о проведении Выставки (Приложение № 2); 

3. Директору ОБУДО «Областной центр развития творчества детей и 

юношества» (далее – ОБУДО «ОЦРТДиЮ») (М.В. Егорова):  
  -     обеспечить организацию и проведение Выставки; 
  - довести Положение о проведении Выставки до сведения руководителей 



образовательных организаций для детей с ограниченными возможностями 

здоровья; 

 - обеспечить финансирование Выставки за счет субсидии, выделенной 

ОБУДО «ОЦРТДиЮ» на проведение областных массовых мероприятий  в 

рамках реализации государственной  программы Курской области «Развитие 

образования в Курской области», утвержденной постановлением   

Администрации   Курской области от 15.10.2013г. № 737-па. 

4.  Руководителям образовательных организаций для детей с ограниченными 

возможностями здоровья обеспечить представление работ обучающихся на 

Выставку. 

5.   Директору Областного казенного общеобразовательного учреждения 

«Курская школа для детей с ограниченными возможностями здоровья 

«Ступени» (О.А.Фатеевой) обеспечить размещение Выставки в помещениях 

учреждения. 

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  первого 

заместителя председателя комитета – начальника управления комплексного 

анализа, проектно-программной, инновационной деятельности и аттестации 

педагогических кадров Л.В. Карачевцеву. 

 

 

Председатель комитета                                                                    Е.В. Харченко 



                                                                                    Приложение № 2 

                                                                                         к приказу  комитета образования  

                                                                                         и науки Курской области 

                                                                                         от 06.02.2017г. № 1-74 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении областного массового мероприятия  

«Областная выставка детского творчества образовательных 

организаций для детей с ограниченными возможностями здоровья»  
 

1. Общие положения 

        Областная выставка детского творчества образовательных организаций 

для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - Выставка) 

проводится в соответствии с государственной  программой Курской области 

«Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением   

Администрации Курской области от 15.10.2013г. № 737-па, планом работы 

комитета образования и науки Курской области, ОБУДО «Областной центр 

развития творчества детей и юношества» на 2017 год. 

     1.1.  Учредитель Выставки – комитет образования и науки Курской 

области. 

     1.2. Организатор Выставки – ОБУДО «Областной центр развития 

творчества детей и юношества». 

    1.3. Участники – обучающиеся образовательных организаций для детей с 

ограниченными возможностями здоровья Курской области.  

    1.4. Выставка проводится в целях выявления, развития и поддержки 

талантливых детей в области технического и декоративно-прикладного 

творчества, развития творческого потенциала обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья Курской области, направленного на 

формирование любви к родному краю, воспитание уважения и бережного 

отношения к национальной культуре. 

 

2. Порядок проведения Выставки 

    Выставка проводится в два этапа: 

1 этап – территориальный (проводится образовательной  организацией)      

2 этап – региональный (март 2017 года) проводится ОБУДО «ОЦРТДиЮ». 

 

3. Условия проведения Выставки 

 На Выставке экспонируются  работы как индивидуальные, так и 

коллективные  по  следующим  видам детского творчества: 

 – техническое творчество; 

 – декоративно-прикладное творчество; 

 – изготовление учебно-наглядных пособий, предметов, имеющих 

общественно-полезную направленность;  

Работы на  Выставку отбираются из числа лучших.  Экспонаты вместе с 

заявкой (Приложение № 3) и согласием на обработку персональных 



данных (Приложение № 4,5) принимаются 17 марта 2017 года членами 

Оргкомитета – Шевцовой Е.Л. и Игиной И.Ю., по адресу: г. Курск, ул. 

Семёновская, 76, в Областном казённом общеобразовательном учреждении 

«Курская школа для детей с ограниченными возможностями здоровья 

«Ступени», где в период с 20 по 26 марта 2017 года состоится областное 

массовое мероприятие «Областная выставка детского творчества 

образовательных организаций для детей с ограниченными возможностями 

здоровья». 

     Электронная почта ОБУДО «ОЦРТДиЮ»: ocrtdiu@yandex.ru  

       Контактные телефоны: 

 70-21-82 - Шевцова Елена Леонидовна;  

 51-47-60 -  Игина Ирина Юрьевна. 
 

4. Требования к изделиям 

На Выставку предоставляются изделия соответствующие следующим 

требованиям: 

- наличие этикетки; 

- габариты изделия (плоских и объемных)   не  более 0,5 м   по  всем  

габаритным размерам;  

- наличие прочных креплений на подвесных экспонатах (картинах, панно и 

т.д.), подставок для экспонатов.   
 

5. Требования к этикетке 

Этикетка должна быть распечатана на белой бумаге размером 6х8 см. На 

этикетке необходимо указать:  

- полное название организации; 

- название изделия; 

- номинацию; 

- фамилию, имя и возраст учащегося (полностью); 

- Ф.И.О. педагога (полностью). 

 

6. Критерии оценки 

    Жюри оценивает: 

- соответствие  уровня  исполнения  возрасту  ребенка; 

- применение  новых  технологий  и  материалов  изготавливаемых изделий, 

владение выбранной техникой; 

- эстетический  вид и оформление работ; 

- художественное решение; 

- практическое применение. 

 

7. Подведение итогов Выставки 

Жюри подводит итоги Выставки по трем номинациям: 

  - техническое творчество; 

  - учебно-наглядные пособия; 

  - декоративно-прикладное творчество. 



Победители (1 место) и призёры (2 и 3 место) награждаются дипломами 

Комитета образования и науки Курской области.    

 

8. Финансирование 

Финансирование Выставки: расходы на приобретение полиграфической 

продукции (дипломов) осуществляется за счет субсидии, выделенной 

ОБУДО «ОЦРТДиЮ» на проведение областных массовых мероприятий в 

рамках реализации государственной  программы Курской области «Развитие 

образования в Курской области», утвержденной постановлением   

Администрации   Курской      области     от 15.10.2013г. № 737-па. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                Приложение № 3 

                                                                                       к приказу  комитета образования  

                                                                                       и науки Курской области 

                                                                                        от 06.02.2017г. № 1-74 

 

 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

 

1. Название образовательной организации  (полностью)   

__________________________________________________________________ 

2. Ф.И.О. руководителя организации (полностью) 

__________________________________________________________________ 

3. Адрес __________________________________________________________   

4. Контактные телефоны, адрес электронной почты 

__________________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Название экспоната  Ф.И. автора 

(полностью), 

возраст 

Ф.И.О. руководителя 

(полностью) 

 

Номинация «Техническое творчество» 

 

    

 

Номинация «Учебно-наглядные пособия» 

 

    

 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество» 

 

    

 

Директор                                           ___________________/_________________/ 
                                             М.П.                                                 Роспись                                       Ф.И.О.  

                                                              

                                         

 

 

 

                              

 

 

 

 

 



 

                                                                                                Приложение № 1 

                                                                                       к приказу  комитета образования  

                                                                                       и науки Курской области 

                                                                                      от 06.02.2017г. № 1-74 

 

 

Состав оргкомитета 

по организации и проведению областного массового мероприятия 

«Областная выставка детского творчества образовательных организаций для 

детей с ограниченными возможностями здоровья». 

 
Егорова Марина Васильевна                       - председатель оргкомитета, директор 

ОБУДО «Областной центр развития 

творчества детей и юношества» 

Шумакова Ирина Владимировна - заместитель председателя оргкомитета, 

начальник отдела по обучению и 

воспитанию, социализации и 

сопровождению детей с ОВЗ, детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, комитета образования и науки 

Курской области  

Иванова Елена Игоревна                               - главный консультант отдела по обучению 

и воспитанию, социализации и 

сопровождению детей с ОВЗ, детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, комитета образования и науки 

Курской области 

Иванова Екатерина Юрьевна                        - главный специалист-эксперт отдела по 

обучению и воспитанию, социализации и 

сопровождению детей с ОВЗ, детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, комитета образования и науки 

Курской области 

Фатеева Оксана Алексеевна                          - директор Областного казенного 

общеобразовательного учреждения 

«Курская школа для детей с ограниченными 

возможностями здоровья «Ступени»» 

Шевцова Елена Леонидовна                         - заместитель директора по УВР ОБУДО 

«Областной центр развития творчества 

детей и юношества» 

Игина Ирина Юрьевна - ответственный секретарь оргкомитета, 

методист ОХТ ОБУДО «Областной центр 

развития творчества детей и юношества» 

                                                                                                 

 

 



                                                                                                Приложение № 4 

                                                                                       к приказу  комитета образования  

                                                                                       и науки Курской области 

                                                                                       от 06.02.2017г. № 1-74 

 

 
СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, __________________________________________________________________________(Ф.И.О.), 

проживающий по адресу ______________________________________________________________, 

Паспорт: серия _____ № ___________ выдан (кем и когда) __________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего ___________________________________ 

(Ф.И.О.) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ
1
.  

Настоящим даю свое согласие на обработку в областном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Областной центр развития творчества детей и юношества» 

(ОЦРТДиЮ) персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

__________________________________, относящихся исключительно к перечисленным ниже 

категориям персональных данных: 

 фамилия, имя, отчество; 

 дата рождения; 

 место основной учебы; 

 творческие работы ребенка. 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в 

следующих целях:  

 участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках; 

 СМИ. 

Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление сотрудниками областного 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Областной центр развития творчества 

детей и юношества» (ОЦРТДиЮ) следующих действий в отношении персональных данных 

ребенка: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование (только в указанных выше целях), распространение (в том  числе  передачу  

третьим  лицам -  комитету образования и науки Курской области, общественным организациям, 

Администрации Курской области, Министерству образования и науки РФ), обезличивание, 

блокирование, уничтожение, а  также  осуществление  любых  иных  действий  с  персональными  

данными,  предусмотренных  действующим законодательством РФ. Я даю согласие на обработку 

персональных данных ребенка как неавтоматизированным,  так и автоматизированным способом 

обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в 

областном бюджетном учреждении дополнительного образования «Областной центр развития 

творчества детей и юношества» (ОЦРТДиЮ) или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие 

может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

ребенка, законным представителем которого являюсь.  

Дата: «__» ___________ 20__ г.                                                      ___________/___________________/ 

                                                                                                                                           Подпись                      Ф.И.О 

 

                                           
1
 Для родителей. Для усыновителей «ст. ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны – «ст. 15 п. 2 

Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители – «ст. 15 п. 3. Федерального закона «Об 
опеке и попечительстве».  



                                                                        Приложение № 5 

                                                                                       к приказу  комитета образования 

                                                                             и науки Курской области 

                                                                                          от 06.02.2017г. № 1-74 

 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я, __________________________________________________________________________(Ф.И.О.), 

проживающий по адресу ______________________________________________________________, 

Паспорт: серия ___ № ___________ выдан (кем и когда) ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Настоящим даю свое согласие на обработку в областном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Областной центр развития творчества детей и юношества» 

(ОЦРТДиЮ) моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже 

категориям персональных данных: 

 фамилия, имя, отчество; 

 дата рождения; 

 место основной учебы (работы); 

 творческие работы ребенка. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в следующих целях:  

 участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках; 

 СМИ. 

Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление сотрудниками областного 

бюджетного  учреждения дополнительного образования «Областной центр развития творчества 

детей и юношества» (ОЦРТДиЮ) следующих действий в отношении персональных данных 

ребенка: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование (только в указанных выше целях), распространение (в том  числе  передачу  

третьим  лицам -  комитету образования и науки Курской области, общественным организациям, 

Администрации Курской области, Министерству образования и науки РФ), обезличивание, 

блокирование, уничтожение, а  также  осуществление  любых  иных  действий  с  моими  

персональными  данными,  предусмотренных  действующим законодательством РФ. Я даю 

согласие на обработку персональных данных как неавтоматизированным,  так и 

автоматизированным способом обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в 

областном бюджетном учреждении дополнительного образования «Областной центр развития 

творчества детей и юношества» (ОЦРТДиЮ) или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие 

может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле.  

 

Дата: «__» ___________ 20__ г.                                                      ___________/___________________/ 

                                                                                                                                           Подпись                      Ф.И.О 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  


